Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA N° 19/2023 - Viviane Aparecida Del Massa Martins - Solicita
informações referentes ao Projeto de Lei nº 208/2023.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 30/10/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 30 de outubro de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
45

6
- R

ED
 1

9/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
7-

D
C

9E
-3

C
06

-4
2D

1

Pag. 1/10

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 30 de outubro de 2023.

Ofício DA nº 282/2023

À Exma. Sra.
VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Em atenção ao Requerimento de Diligência nº 19/2023

Senhora Presidente,

Em atenção ao Ofício em referência, em que nos são solicitadas informações
acerca do Projeto de Lei nº 208/2023, que “estima a receita e fixa a despesa do município para
o exercício de 2024, vimos esclarecer o seguinte, obedecendo a ordem dos quesitos:

1. O valor da Reserva Parlamentar foi calculado conforme o disposto na
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 61 de 31 de maio de 2022, a qual estabelece que “as
emendas impositivos ao Projeto de Lei Orçamentária anual serão aprovadas no limite de 1,2%
(um inteiro e dois décimos por cento) da Receita Corrente Líquida arrecadada no exercício
anterior, na fonte 01 – Tesouro, sendo que a metade deste percentual será destinada às ações
e serviços públicos de saúde.”

A Administração Municipal tem conhecimento de que em 16 de maio de 2023
este percentual foi alterado pela Emenda nº 63. No entanto, da mesma forma como foi realizado
no orçamento de 2023, entendemos que a Emenda à Lei Orgânica foi realizada após o envio
da Lei de Diretrizes Orçamentárias a esta Casa de Leis, e nenhuma modificação foi feita nela,
permanecendo para o orçamento de 2024, o percentual de 1,2%.

Vale lembrar que no Orçamento de 2023, utilizamos como valor para a
Reserva Parlamentar, o percentual de 0,94%, conforme disposto na Emenda da Lei Orgânica
de nº 59/18.

Dito isto, segue em anexo, o Balancete da Receita de 2022, e Demonstrativo
do Cálculo da Receita Corrente Líquida da Fonte 01 – Tesouro.

2. O cálculo foi elucidado na resposta anterior e o Balancete da Receita e o

Demonstrativo seguem em anexo.

3. Conforme podemos observar no demonstrativo em anexo, o valor da
Receita Corrente Líquida da Fonte 01 – Tesouro, arrecadado em 2022, foi de
R$ 264.802.597,24, e 1% (um por cento) desse valor perfaz R$ 2.648.025,97.

4. Não, seguindo o planejamento orçamentário municipal, tal medida
deveria ter sido incluída na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Também não identificamos na Lei Orgânica Municipal dispositivo que
especifique a criação de reserva para as emendas de iniciativa de bancada.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.
Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
45

6
- R

ED
 1

9/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
7-

D
C

9E
-3

C
06

-4
2D

1

Pag. 2/10

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
45

6
- R

ED
 1

9/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
7-

D
C

9E
-3

C
06

-4
2D

1

Pag. 3/10

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
45

6
- R

ED
 1

9/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
7-

D
C

9E
-3

C
06

-4
2D

1

Pag. 4/10

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
45

6
- R

ED
 1

9/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
7-

D
C

9E
-3

C
06

-4
2D

1

Pag. 5/10

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
45

6
- R

ED
 1

9/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
7-

D
C

9E
-3

C
06

-4
2D

1

Pag. 6/10

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
45

6
- R

ED
 1

9/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
7-

D
C

9E
-3

C
06

-4
2D

1

Pag. 7/10

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
45

6
- R

ED
 1

9/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
7-

D
C

9E
-3

C
06

-4
2D

1

Pag. 8/10

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
45

6
- R

ED
 1

9/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
7-

D
C

9E
-3

C
06

-4
2D

1

Pag. 9/10

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
45

6
- R

ED
 1

9/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

AD
7-

D
C

9E
-3

C
06

-4
2D

1

Pag. 10/10